



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Θ
ΣΕΛΙΔΕΣ
ΣΑΒΒΑΤΟ
16
ΜΑΙΟΥ 1987
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
Έτος 61. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16612
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584

ΤΟ 1987

60 ΔΙΣ ΑΠΟ ΟΑΕΔ ΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΝΕΡΓΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 16.- Ποσό 60 δισ. δρχ. περίπου έχει προϋπολογισθεί να διατεθεί το 1987 από τον ΟΑΕΔ σε προγράμματα απασχόλησης, επιδότησης ανέργων, επαγγελματικής κατάρτισης εργαζομένων επιδόματα στράτευση κλπ. (έναντι 35,7 δισ. δρχ. που είχαν διατεθεί στο 9μηνο Ιανουαρίου- Σεπτεμβρίου 1986 και πιθανής απολογιστικής δαπάνης για όλο το χρόνο 52,5 δισ. δρχ.).

Όπως ανακοίνωσε το υπουργείο τη δήλωση αυτή έκανε ο υπουργός Εργασίας κ. Παπαναγιώτου στην συνάντησή του με τους δημοσιογράφους στο Ηράκλειο Κρήτης όπου μετέβη χτες επί κεφαλής κλιμακίου υπηρεσιακών παραγόντων του υπουργείου του και των εποπτευόμενων οργανισμών για την επίλυση τοπικών προβλημάτων της αρμοδιότητάς του. Ο κ. Παπαναγιώτου πρόσθεσε ότι οι αυξημένες δαπάνες του ΟΑΕΔ από χρόνο σε χρόνο υπογραμμίζουν τις προσπάθειες που γίνονται για την καταπολέμηση της ανεργίας και την επαγγελματική κατάρτιση των εργαζομένων.

Ο προϋπολογισμός του ΟΑΕΔ για το 1986 τόνισε ο κ. Παπαναγιώτου, προέβλεπε δαπάνες ύψους 52,1 εκατ. δρχ. αλλά υπολογίζεται κατά τα προσωρινά στοιχεία ότι έχει ξεπεράσει τα 52,6 δισ. δρχ.

Αναλυτικότερα ο προϋπολογισμός του 1986 προέβλεπε, όπως είπε ο κ. υπουργός, δαπάνες ύψους 16,2 δισ. δρχ. για τακτική επιδότηση ανέργων και 7 δισ. για έκτακτες επιδοτήσεις και βοηθήματα και μέχρι 30 Σεπτεμβρίου είχαν πραγματοποιηθεί δαπάνες ύψους 13,2 δισ. δρχ. και 5,5 δισ. δρχ. αντίστοιχα ενώ το σύνολο των δαπανών για ολόκληρο το 1986 υπολογίζεται κατά τα προσωρινά στοιχεία σε 18 και 8,3 δρχ. αντίστοιχα. Οι δαπάνες, εξάλλου, για τα διάφορα προγράμματα απασχόλησης (μετακίνησης

ανέργων, χρηματοδότησης κοινωνικών έργων, επιδότησης νέων θέσεων εργασίας, αυτοαπασχόλησης κλπ.) και την επαγγελματική κατάρτιση των εργαζομένων είχαν προϋπολογισθεί σε 5,2 και 4,4 δισ. δρχ. αντίστοιχα και μέχρι 30 Σεπτεμβρίου είχαν πραγματοποιηθεί 2,6 δισ. δρχ. και 2,1 δισ. δρχ. αντίστοιχα ενώ κατά τα προσωρινά στοιχεία οι δαπάνες αυτές για ολόκληρο το 1986 υπερβαίνουν τα 5 και 4 δισ. δρχ.

Παράλληλα, υπογράμμισε ο κ. Παπαναγιώτου, οι δαπάνες για τις παροχές πρόνοιας (οικογενειακά επιδόματα, επιδόματα μητρότητας, στράτευσης, σπουδαστών, άδειες σπουδαστών κλπ.) από 19,5 δισ. δρχ. που είχαν υπολογισθεί, πραγματοποιήθηκαν μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 12,5 δισ. δρχ. και κατά τα προσωρινά στοιχεία ξεπερνούν τα 17,5 δισ. δρχ. για ολόκληρο το 1986, γεγονός που σημαίνει ότι και σε αυτό τον τομέα η κυβερνητική πολιτική αποδίδει ιδιαίτερη σημασία γιατί ενισχύεται θετικά ο οικογενειακός προϋπολογισμός των εργαζομένων.

Τέλος, ο υπουργός αναφέρθηκε στα αντίστοιχα κονδύλια του προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ για το 1987 και τόνισε ότι είναι σημαντικά αυξημένα σε σχέση με το 1986 και συγκεκριμένα για την τακτική επιδότηση ανέργων έχει προϋπολογισθεί δαπάνη ύψους 16,8 δισ. δρχ. για την έκτακτη επιδότηση και τα βοηθήματα 7,7 δισ. δρχ. Για τα προγράμματα απασχόλησης 10,6 δισ. δρχ. δηλαδή διπλάσιο ποσό σε σχέση με το 1986, για την επαγγελματική κατάρτιση 5,5 δισ. δρχ. και για τις παροχές πρόνοιας 17,7 δισ. δρχ.

Η επίσκεψη του υπουργού Εργασίας Κώστα Παπαναγιώτου στο Ηράκλειο εντάσσεται στο πλαίσιο των περιόδων του σε όλη τη χώρα σύμφωνα με την πρωθυπουργική εντολή και αποτελεί την πρώτη «κάθοδο» του στην Κρήτη, γιατί όπως είπε θα πραγματοποιή-



σει στην συνέχεια και άλλες, επειδή δεν είναι δυνατόν σε μια μόνο επίσκεψη να συζητήσει και να εξετάσει τα προβλήματα της μαζικής ανεργίας που έχουν σχέση με τις αρμοδιότητές του. Στην επίσκεψή του στον Νομό Ηρακλείου συνοδεύουν τον κ. Παπαναγιώτου ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου του κ. Κ. Παπαλέξης, ο διοικητής και ο υποδιοικητής του ΟΑΕΔ κ.κ. Τ. Αμαλός και Α. Ζησιμόπουλος, οι πρόεδροι των οργανισμών Εργατικής Κατοικίας και Εργατικής Εστίας κ.κ. Θ. Παχυνής και Θ. Δρόσης και διάφοροι άλλοι υπηρεσιακοί παράγοντες.

Στην διάρκεια της περιόδου του στο Νομό Ηρακλείου ο κ. Παπαναγιώτου θα παραστεί στην κλήρωση εργατικών κατοικιών και θα ανακοινώσει την ανέγερση νέων, θα προεδρεύσει σύσκεψη στην Νομαρχία και στο Εργατικό Κέντρο όπου θα εξετασθούν θέματα ανεργίας και τοπικά προβλήματα της αρμοδιότητάς του, θα πραγματοποιήσει επισκέψεις σε βιομηχανίες και βιοτεχνίες της περιοχής, καθώς και στους Δήμους Αχαρνών και Μοιρών.

ΓΙΑΤΡΟΣ ΟΔΗΓΟΥΣΕ ΚΛΕΜΜΕΝΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

ΑΘΗΝΑΙ 15 (ΑΠΕ)— Συνελήφθη από την αστυνομία ο Κων. Δ. Θεοδόσης 43 ετών για τρέως γιατί κατελήφθη να οδηγεί κλεμμένο αυτοκίνητο. Όπως διαπιστώθηκε, ο Θεοδόσης είχε κλέψει το αυτοκίνητο μάρκας ΟΠΕΛ ΚΑΝΤΕΤ από την εταιρία «ΒΑΛΤΕΚ» στην Λεωφόρο Συγγρού 4, που είχε πάει τις πινακίδες του παλιού του αυτοκινήτου (ΥΧ 5807) και το κυκλοφορούσε.

ΒΡΕΘΗΚΑΝ ΝΕΚΡΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ 15 (ΑΠΕ)—Νεκρός βρέθηκε ο Σταμάτης Α. Χανδρής, 87 ετών μέσα στο σπίτι του στην οδό Θήρας 32 στην Κυψέλη. Από την αστυνομία αποκλείστηκε το ενδεχόμενο εγκληματικής ενέργειας και ο θάνατος του Χανδρή που ήταν συνταξιούχος του ΤΕΒΕ αποδόθηκε σε παθολογικά αίτια. —Εξάλλου από άγνωστη αιτία βρέθηκε ο Γιάννης Δ. Καραχάλιος, 34 ετών, σε κωματώδη κατάσταση μέσα στο σπίτι του στην οδό Βύρωνος 48 στην Ν. Ζωή.

Μεταφέρθηκε στο «Ιπποκράτειο» νοσοκομείο όπου και υπέκυψε.

Ο ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΤΟΥΣ ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΕΙ...

Από το γραφείο του τώως προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Καραμανλή δόθηκε η παρακάτω ανακοίνωση:

«Επειδή τον τελευταίο καιρό αναμινύεται και πάλι το όνομα του κ. Καραμανλή σε διάφορα πολιτικά σενάρια είναι ανάγκη να επαναληφθούν αυτά τα οποία κατ' επανάληψη διεκήρυξε στο παρελθόν ο τ. πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Πρώτον, ότι δεν επιθυμεί να έχει ανάμειξη σ' αυτό που λέγεται σήμερα δημόσιος βίος του τόπου και

Δεύτερον, ότι δεν είχε, δεν έχει και δεν επιθυμεί να έχει ανάμειξη στα εσωτερικά της Νέας Δημοκρατίας.

Το μόνο που τον απασχολεί πάντοτε και τον απασχολεί είναι η διαφύλαξη της τόνων αναγκαίας για το μέ-



Λον του τύπου αυτού ενότητος του κόμματος της Νέας Δημοκρατίας».

2 ΝΕΚΡΟΙ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΟ

Χθές γύρω στις 4 το απόγευμα στον εθνικό δρόμο Πάτρας—Αθήνας, Ι.Χ. επιβατικό αυτοκίνητο μπήκε στο αντίθετο ρεύμα κυκλοφορίας και συγκρούστηκε μετωπικά με λεωφορείο του ΚΤΕΛ Πατρών που εκτελούσε το δρομολόγιο για Αθήνα.

Από τα συντρίμια του Ι.Χ. ανασύρθηκαν νεκροί ο Γρηγόριος Ντάκουλας του Αλεξάνδρου 28 χρονών ταχυδρομικός υπάλληλος από την Ρωμιά

Πρέβεζας και η γυναίκα του Βασιλική Ντάκουλα του Σπύρου 19 χρονών.

Σοβαρά τραυματίστηκαν οι επιβάτες του Ι.Χ. Σπυρίδων Πάσχος του Βασιλείου 35 χρονών αστυνόμος Β, που υπηρετεί στην Άρτα και ο αδελφός του νεκρού Κώστας Ντάκουλας 24 χρονών. Ανακρίσεις για το δυστύχημα κάνει η Τροχαία Πατρών.

ΠΥΡΚΑΙΑ ΣΤΗΝ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΥΠΟΥ



ΑΘΗΝΑ, 15.- Μεγάλος πανικός δημιουργήθηκε λίγο πριν από το μεσημέρι στη Γενική Γραμματεία Τύπου και Πληροφοριών εξ αιτίας πυρκαγιάς που σημειώθηκε στον τρίτο όροφο του κτιρίου.

Πυκνά σύννεφα καπνού κάλυψαν σε ελάχιστο χρόνο ολόκληρο το κτίριο με αποτέλεσμα να δημιουργηθεί η εντύπωση ότι η πυρκαϊά είχε επεκταθεί και σε άλλους ορόφους.

Όσοι από τους υπαλλήλους πρόλαβαν κατέβηκαν από τις σκάλες προς το ισόγειο ενώ οι περισσότεροι ανέβηκαν στον 8ο όροφο του κτιρίου όπου και εγκλωβίστηκαν.

Ορισμένοι ανέβηκαν και στην ταράτσα του κτιρίου. Το κτίριο επικοινωνεί με μια πόρτα με την ταράτσα του υπουργείου Εξωτερικών αλλά η πόρτα αυτή βρέθηκε την ώρα της φωτιάς κλειδωμένη και πίσω της είχε τοποθετηθεί ένα επίπλο. Τελικά και μέσα σε κλίμα έντονου πανικού μερικοί υπάλληλοι έσπασαν την πόρτα, και ο μεγάλος αριθμός των υπαλλήλων πέρασε στο υπουργείο Εξωτερικών από όπου με τις σκάλες βγήκαν στο δρόμο. Όσοι από τους υπαλλήλους εγκλωβίστηκαν στην ταράτσα του σπιτιού κατέβηκαν με τη βοήθεια της Πυροσβεστικής που χρησιμοποίησε γερανοφόρα οχήματα.

Η έκαιρη επέμβαση της Πυροσβεστικής είχε ως αποτέλεσμα να περιοριστεί η φωτιά σε τρία μόνο γραφεία, ενώ δεν υπήρξε κανείς τραυματισμός. Η φωτιά ξέσπασε στις 11.20

ακριβώς και η Πυροσβεστική κατέφθασε στον οδό Ζαλοκώστα λίγα λεπτά αργότερα.

Προηγουμένως επιστρατεύθηκαν γερανοί της τροχαίας οι οποίοι απομάκρυναν τα αυτοκίνητα που ήταν παρκαρισμένα κάτω από το κτίριο και στην οδό Κριεζώτου για να είναι εύκολη η προσπέλαση των πυροσβεστικών οχημάτων.

Η πυρκαϊά έσβησε στις 12 το μεσημέρι παράλληλα σχεδόν με την ολοκλήρωση των προσπαθειών για την απομάκρυνση του υπαλληλικού προσωπικού της ΓΓΤΠ.

Για τα αίτια της πυρκαϊάς ανακοινώθηκε ότι ερευνώνται όλα τα ενδεχόμενα ενώ όπως έγινε γνωστό από μαρτυρίες υπαλλήλων η φωτιά ξεκίνησε από τμήμα συντήρησης όπου δύο τεχνικοί χρησιμοποιούσαν οξυγονοκόλληση για την επισκευή ορισμένων καθισμάτων.

Από το τμήμα συντήρησης η φωτιά επεκτάθηκε σε δύο συνεχόμενα γραφεία όπου στεγάζονται οι οικονομικές υπηρεσίες της ΓΓΤΠ.

Αρμόδιοι της ΓΓΤΠ και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Γιάννης Ρουμπάκης διέψευσαν ότι από τη πυρκαϊά καίχαν περίπου 6.5 εκατ. δρχ. που βρίσκονταν στα ταμεία για την πληρωμή των υπαλλήλων.

Στον τόπο της πυρκαϊάς έφθασε ο υπουργός Προεδρίας κ. Απ. Κακλαμάνης και ο υφυπουργός Εξωτερικών και Τύπου κ. Γιάννης Καψής. Σε δηλώσεις του προς τους δημοσιογράφους ο κ. Κακλαμάνης εξήρε την άμεση κινητοποίηση της Πυροσβεστικής που αποσόδησε δυσαρεστές εξελίξεις.

1 ΣΤΙΣ 12 ΕΛΛΗΝΙΔΕΣ ΠΑΘΑΙΝΕΙ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ (ΑΠΕ)—Μία στις δώδεκα Ελληνίδες θα προσβληθεί από καρκίνο του μαστού σε κάποιο στάδιο της ζωής της. Το 1976 ήταν 1 πρὸς 20. Τα αντίστοιχα ποσοστά στις ΗΠΑ είναι 1 πρὸς 9 και στην Ολλανδία 1 πρὸς 5.

Τα στοιχεία αυτά έδωσε σήμερα στην δημοσιότητα ο Επίκουρος καθηγητής της Χειρουργικής κ. Ε. Παρασκευάς και η διευθύντρια του παθολογοανατομικού νοσοκομείου Αγίου Σάββα κ. Νίκη Αγγινάτη, σε συνέντευξη που δόθηκε με την ευκαιρία του δεύτερου Πανελληνίου συνεδρίου μαστολογίας που γίνεται από 22 μέχρι 24 Μαΐου στην Αθήνα.

Στην ίδια συνέντευξη μεταξύ

άλλων τονίστηκε ότι:

Οι γυναίκες που πάσχουν από διαπιστωμένες με βιοψία μαστοπάθειες διατρέχουν τρεις φορές μεγαλύτερο κίνδυνο να πάθουν καρκίνο. Επίσης επιβαρυντικοί παράγοντες προδιάθεσης είναι: 1) Η γέννηση πρώτου παιδιού μετά το 35ο έτος της ηλικίας. 2) Η πριμη ή καθυστερημένη εμμηνοπαυση. 3) Διάφορα ορμονικά προβλήματα η παχυσαρκία ιδιαίτερα μετά την εμμηνοπαυση και το κακό οικογενειακό ιστορικό, δηλαδή η ύπαρξη καρκίνου του μαστού σε άλλο μέλος της οικογένειας.

Εξάλλου υπογράμμισαν ότι δεν έχει αποδειχθεί ακόμη σχέση των αντισυλληπτικών και του καρκίνου του μαστού.

Επικαιρότητα...

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΥΔΕΤΕΡΟΤΗΤΑ

Πριν κάποιες μέρες συζητήση στην τηλεόραση για τα αίτια που επιδρά στην δικτατορία στη χώρα μας.

Ένας απ' τους συζητητές με έμφαση τόνισε πως αίτιο βασικό για την επιβολή της δικτατορίας ήταν η ουδετερότητα στην οποία είχαν καταδικαστεί οι πολίτες κατά την προδικτατορική περίοδο.

Ουδετερότητα που καλλιέργησε συστηματικά επί χρόνια η επίσημη πολιτεία, με πρώτη και καλύτερη τη μοναρχία.

Ουδετερότητα που μετέτρεπε τους πολίτες σε α-πολιτικά, άρα ανεύθυνα όντα.

Στο όνομα αυτής της ουδετερότητας ο νεαρός τότε βασιλιάς Κωνσταντίνος, εκτελώντας εντολές των προσώπων και συμβούλων του, αρνήθηκε στον πρωθυπουργό του 53% να αναλάβει το Υπουργείο Στρατιωτικών. Δημιουργός, μ' αυτό τον τρόπο, το γνωστό βασιλικό πραξικόπημα που άνοιξε το δρόμο για τη δικτατορία.

Το ίδιο πνεύμα ουδετερότητας καλλιέργηθηκε απ' τους «ειδικούς» και «αρχαίους» ο' όλους τους τομείς της δημόσιας ζωής. Δημιουργήθηκαν έτσι τα γνωστά, κατά τομείς, στεγανά, τα οποία οι ίδιοι δεν μπορούσαν με τίποτε να παραβούν.

Με τους δικαστές, η Εκκλησία με τους Δεσποτάδες, η υγεία με τους γιατρούς, η παιδεία με εθνικά όργανα, με το στρατό, η οικονομία με τους μηχανικούς.

Οι Έλληνες πολίτες, στο σύνολό τους, παρακολουθούσαν αμέτοχοι, και συνεπώς αδιάφοροι, τη ζωή του τόπου και περιμέναν απ' τους ειδικούς τη λύση στα προβλήματα που καθημερινά τους απασχολούσαν. Κάθε φορά που η πολιτεία ήθελε να παρέμβει, όπως είχε δικαίωμα και καθήκον, σε κάποιο τομέα και να προβεί σε ρυθμίσεις που απαιτούσαν οι πολίτες, συναντούσε την αντίδραση των ειδικών. Τρανή απόδειξη αυτής της νοσηρότητας η αντίδραση της ιεραρχίας στο νόμο για την εκκλησιαστική περιουσία.

Νοσηρότητα ολοκληρωτικά λανθασμένη. Κατά τρόπο σαφή ο Αριστοτέλης τονίζει πως δεν υπάρχει θέμα σε μια πολιτεία, όση ιδιαιτερότητα κι αν παρουσιάζει, που να μην είναι στη βάση του πολιτικού.

Στην πράξη ο εφάρμοσος οι αρχαίοι Αθηναίοι εξαρτώντας τα πάντα απ' την εκκλησία του Δήμου, δηλαδή απ' τον ίδιο το λαό. Στεγανά δεν υπήρχαν για τον αρχαίο Έλληνα.

Η πολιτική ουδετερότητα ήταν καταδικασμένη και ισοδυναμούσε με αταμία (=στέρωση των πολιτικών δικαιωμάτων) κατά το Σόλωνα, και με αχρεΐότητα, κατά τον Περικλή.

Η πολιτική ουδετερότητα που έχει εφαρμόσει, στα νεότερα χρόνια, τις ψυχές μας, πρέπει οπωσδήποτε να υποχωρήσει. Τότε μονάχα θα μπορούμε να μιλάμε για γνήσια πολιτική ζωή, για πολίτες ενεργούς και υπεύθυνους, για λαϊκή συμμετοχή και κυριαρχία.

Αυτό θα γίνει με γνήσια αγωγή που θα προσφέρεται με τρόπο υπεύθυνο στο σχολείο. Αυτό έχει χρέος, σύμφωνα άλλωστε με επισήμη του Συντάγματος, να δημιουργήσει ελεύθερους και υπεύθυνους πολίτες.

Βρίσκεται όμως σ' αυτήν κατεύθυνση σήμερα η αγωγή στην πατρίδα μας;

Σπύρος Εργολάβος

ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Στις 12 Απριλίου 1986 πραγματοποιήθηκε στην Ευρωπαική συνάντηση—συσκέψη για δύο σημαντικά θέματα στον τομέα της τουριστικής ανάπτυξης των ορεινών μας όγκων: την εφαρμογή προγράμματος αγροτουρισμού και τα χιονοδρομικά Κέντρα της Ελλάδας.

Στην συνάντηση παραβρέθηκαν εκπρόσωποι δώδεκα Νομαρχιών που κατά μεγάλο μέρος καλύπτονται από ορεινό όγκο και από τις οποίες άλλες διαθέτουν και άλλες ενδιαφέρονται να αποκτήσουν χιονοδρομικό κέντρο και στις οποίες το πρόγραμμα του αγροτουρισμού μπορεί να αποτελέσει μια εναλλακτική λύση για την ενίσχυση του χαμηλού εισοδήματος των κατοίκων σε συνδυασμό θέσσει με την δυνατότητα τουριστικής ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Αποτέλεσμα της συνάντησης ήταν η διαπίστωση απ' ενός της ανάγκης καταγραφής και αξιολόγησης της υποδομής των χιονοδρομικών κέντρων προκειμένου να αποδειχθούν οι δυνατότητες παρά πέρα ανάπτυξης.

Επίσης στη συνάντηση εκπροσωπήθηκαν το υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο Γεωργίας, το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού, ο Ε.Ο.Τ., ο ΕΟΜΜΕΚ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Χιονοδρομίας, η Εργατική Έστια, και οι Συλλογικοί φορείς οι οποίοι με τα θέματα.

Ε.Ο.Τ., Γ. Γραμματίσης Αθλητισμού και υπουργείου Εσωτερικών.

Την Κυριακή 17 Μαΐου, θα παρουσιαστεί η μελέτη αγροτουρισμού που αναφέρεται στην εφαρμογή του προγράμματος σε 15 Κοινότητες του Νομού Ευρυτανίας επικεντρώνεται στις δυσκολίες που πρέπει να παρακαμφθούν και στις προοπτικές που ανοίγονται παράλληλα και στον πρωτογενή τομέα. Την μελέτη εκπόνησε η αναπτυξιακή εταιρεία «ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ Α.Ε.» με χρηματοδότηση του υπουργείου Εσωτερικών.

Μετά το τέλος των εισηγήσεων θα γίνει συζήτηση με στόχο την ανταλλαγή απόψεων και την τοποθέτηση των κεντρικών φορέων πάνω στις προτάσεις που θα πρέπει να σταλούν στο συμβάλλοντας έτσι στον περαιτέρω προγραμματισμό πάνω στα συγκεκριμένα θέματα.

Ενα χρόνο περίπου μετά θα συγκεντρωθούν στις 16—17 Μαΐου οργανώνεται νέα σύσκεψη για την παρουσίαση των αποτελεσμάτων της έρευνας που πραγματοποιήθηκε στο ενδιαμέσο χρονικό διάστημα.

Εται το Σάββατο 16 Μαΐου θα παρουσιαστεί η καταγραφή των στοιχείων και η αξιολόγηση της υποδομής όλων των χιονοδρομικών κέντρων της Ελλάδας. Εργασία που συντονίστηκε από το οικονομικό γραφείο του πρωθυπουργού με την συνεργασία

Τρεις μήνες για ζημία 600 δραχμών!!!

Φυλάκιστη μύνη μνημόν με τριετή αναστολή επιβλήθηκε από το πενταμελές Εφετείο Ιωαννίνων στον Στάσιμο Βουκελάτο γιατί τον Νοέμβριο του 1984 έσπασε τζάμι του κτιρίου όπου στεγαζόταν το 2ο Λύκειο, στο οποίο ήταν μισθωτής, συνολικής αξίας 600 δρχ. (!!!).

Είναι γνωστό ότι ο Βουκελάτος πρωτόδικα είχε μόνον αθωωθεί. Επί της αποδόσεως όμως αυτής ασκήθηκε από την Εισαγγελέα κ. Τζιμα αποπειράθηκε έφεση η οποία και εκδικάστηκε προχθές.

Μάρτυρες υπεράσπισης ήταν πέντε καθηγητές ο ένας από τους οποίους εκπροσωπούσε τον σύλλογο καθηγητών του 2ου Λυκείου.

Στην κατάθεση τους όλοι υπερασπίστηκαν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τον μισθωτή τους και τόνισαν επανειλημμένα ότι μετά την ενέργειά του αυτή η συνολική στάση του Βουκελάτου ήταν πολύ καλή γεγονός που ανάγκασε να λέγαμε τον Σύλλογο καθηγητών να του δώσουν στο τέλος της χρονιάς διαγωγή «Κοιμιστάτη».

Ακόμη υποστήριξαν ότι μια ενδεχόμενη τιμωρία του Βουκελάτου για ένα παράπτωμα που έγινε πριν από τρία περίπου χρόνια μόνον προβλήματα μπορεί να δημιουργήσει στον ίδιο ιδιαίτερα μάλιστα όταν η πρωτόδικη απόφαση ήταν αθωωτική.

Ο κατηγορούμενος απολογούμενος παραδέχθηκε το λάθος του και είπε ότι πραγματικά έχει μετανιώσει για ότι έκανε. Πως από τότε προσπαθεί να ενταχθεί στην κοινωνία παρά τα όποια προβλήματα της στιγμής.

Πως η ενέργειά του αυτή έγινε για...

Από εκεί και μετά άρχισε η περιπέτεια του στα δικαστήρια. Φτωχό παιδί με τεράστια οικονομικά προβλήματα δεν είχε ούτε δικηγόρο να πληρώσει για να παραιτείται στην αίτησή.

Τα έβριδα αυτά τα ανέλετα ο Σύλλογος καθηγητών του 2ου Λυκείου. Αυτός διαλαλούσε πλήρως τον δικηγόρο του Σταμάτη.

Η κατηγορία που δόθηκε τον νεαρό ήταν «διακεκμημένη φθορά».

Σ.Θ.

ΤΟΥΡΚΟΣ ΔΙΕΡΡΩΣΕ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 15 (ΑΠΕ)—Συνελήφθη ο Τούρκος πολιτικός πρόσφυγας Μεχμέτ Ρ. Γιαγκλίν, 39 ετών, γιατί διέρρηξε δύο εκκλησίες απ' όπου έκλεψε χρήματα και χρυσά αφιερώματα.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

Από τις καλές στιγμές της ζωής.

ΤΣΙΜΠΙΔΑ

ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ

ΔΕΞΙΑ ΧΑΜΠΕΡΙΑ

ΕΝΑ μήνα με αναστολή! Και...

«Η πτα σπύτη και ο σκύλος χορτάτος». Ο μόνος χιμνός ο Τύπος...

Εμείς λειτουργούμε και για τον...

ΤΟ ΠΛΗΘΟΣ

ΚΑΤΑΜΕΣΤΗ ΜΕΧΡΙ ΤΙΣ 5 ΤΟ ΠΡΩΙ...

ΜΕΡΙΚΑ ΠΛΗΘΟΣ ΚΑΙ ΘΕΛΕ ΚΑΝΕ...

ΤΑ ΠΑΠΟΥΤΣΙΑ

Ο ΜΗΝΥΤΗΣ ΕΠΕΜΕΝΕ ΟΙ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΙΚΟ ΜΑΣ 'ΑΚΗ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

Ο ΠΡΩΝΥΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ...

ΤΟ ΘΕΡΙΝΟ ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Με απόφαση του Νομάρχου Ιωαννίνων κ. Γιάννη Σαββάνο καθορίστηκε το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων της περιοχής Δήμου Ιωαννίνων και των γύρω Κοινοτήτων Ανατολής, Σταυρακίου, Αγίου Ιωάννη, Ελευσίου και Περάματος καθώς και εργασιών του προσωπικού αυτών, για το χρονικό διάστημα από 16ης Μαΐου 1986 μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 1986 ως ακολούθως:

Εμπορικά καταστήματα γενικά όπως ορίζονται στην αριθμ. Ερ/716/1982 01041 μας:

ΔΕΥΤΕΡΑ—ΤΕΤΑΡΤΗ: 8.30 - 2, 16/1982 01041 μας:

ΤΡΙΤΗ—ΠΕΜΠΤΗ—ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: 8.30 έως 1.30 και 5.30 έως 8.30.

ΣΑΒΒΑΤΟ: 8.30 έως 1.30 - απόγευμα κλειστά

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΔΕΥΤΕΡΑ—ΤΕΤΑΡΤΗ—ΣΑΒΒΑΤΟ: 7.30 έως 3 - απόγευμα κλειστά

ΤΡΙΤΗ—ΠΕΜΠΤΗ—ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: 7.30 έως 2 και 5.30 έως 8.30.

ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΗ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ

Κάθε μέρα: 7 έως 3 μ.μ.

ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΑ:

Δευτέρα - Τρίτη - Τετάρτη - Πέμπτη - Σάββατο: 7 έως 2.30

Παρασκευή: 7.30 έως 2.30 και 5.30 έως 8.30.

ΦΡΟΥΤΟΕΜΠΟΡΙΚΑ ΧΟΝΔΡΙΚΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ:

Κάθε μέρα: 6.10 έως 1 μ.μ.

ΚΟΥΡΕΙΑ - ΚΟΜΜΑΤΗΡΙΑ: ΔΕΥΤΕΡΑ—ΤΕΤΑΡΤΗ: 8.30 έως 2.30 απόγευμα κλειστά.

ΤΡΙΤΗ—ΠΕΜΠΤΗ—ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: 8 - 1.30 και 5 έως 9 μ.μ.

ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

Κάθε μέρα 8 - 16

ΒΑΦΕΙΑ - ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΑ: ΔΕΥΤΕΡΑ—ΤΕΤΑΡΤΗ—ΣΑΒΒΑΤΟ - 8 έως 2.30 - απόγευμα κλειστά.

ΤΡΙΤΗ—ΠΕΜΠΤΗ—ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: 8 έως 2 και 5 έως 8.30

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ: Δευτέρα - Τετάρτη: 8.15 έως 14.30 - απόγευμα κλειστά.

Τρίτη - Πέμπτη - Παρασκευή: 8 - 14 και 17.30 έως

ΕΘΝΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, Α.Ε.

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1986

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

1986	1985
Δραχμές	Δραχμές
I. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ	
Ταμείο και Καταθέσεις Όψεως σε Τραπεζές	Δρχ. 5.442.501.225
Καταθέσεις Προθεσμίας σε Τραπεζές	» 40.914.842.089
Έντοκα Γραμμάτια Ελληνικού Δημοσίου	» 29.828.700.000
	76.186.043.294 » 30.321.900.000 69.241.418.652
II. ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ	
Δάνεια από στεγαστικά με υποθήκη, ενγύηση του Δημοσίου και άλλες ασφαλείες	Δραχμές
— Άλλα κεφάλαια	189.322.288.680
— Ληξιπρόθεσμες τοκοχρεολυτικές δόσεις	212.398.318.470(α)
Δάνεια τουριστικά, κατασκευαστικά, οργανωμένης δόμησης κλπ. κοινοφελή	» 22.975.048.990
— Άλλα κεφάλαια	58.405.302.924
— Ληξιπρόθεσμες τοκοχρεολυτικές δόσεις	69.827.461.015(β)
Απατήσεις και άλλα στοιχεία που απαρίζουν το κύλιμα των Ομολογιακών Δανείων σε Λίγες Αγγλίας 2 1/2 %, 1927-1930:	
— Δάνεια από προλόν ομολογίων	» 220.162.78
— Δάνεια από αναγκαστικούς πλειστηριασμούς:	45.022.188
— Γηπέδα	» 296.891.82
— Κτίρια	» 1.773.782.85
— Αποθέσεις	» 1.104.289.00 » 966.405.67 197.625.128
— Ομολογίες δανείων σε Λίγες Αγγλίας 2 1/2 %, 1927-1930 στο χαρτοφυλάκιο της Τραπέζης	» 420.110.00 30.711.682
	» 1.606.678.45
Δάνεια από κεφάλαια και για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου	
— Δάνεια από κεφάλαια και για λογαριασμό τρίτων	4.721.186.152
— Δάνεια από κεφάλαια και για λογαριασμό τρίτων	284.042.040
III. ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΧΡΕΣΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ	
Μετόχιοι - φόροι Ν.542/77 και Ν. 1249/82	121.307.219
Διαφορά αποπληρωσέν καταθέσεων σε συνάλλαγμα	141.986.148.635
Προσφυρικά χρεαστικά λογαριασμοί	23.556.603.804
IV. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ	
Χαρτόφυλλο	617.511.277
Συμμετοχές σε επιχειρήσεις	1.135.503.157
Μειών οφειλόμενες δόσεις μετοχών	10.387.500
Καταστήματα και ακίνητα	
— Κτίρια	2.541.511.975
Μειών Αποθέσεις	Δρχ. 2.436.655.666
— Ακίνητα και εγκαταστάσεις	» 895.095.193 1.541.560.473
Εγκαταστάσεις	Δρχ. 634.423.131
Μειών Αποθέσεις	» 369.375.422
V. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΟΛΥΤΟΝΩΣ ΑΠΟΒΕΣΕΩΣ	
— Έξοδα πολυτονωσ αποβέσεως Δρχ. 73.629.087	
— » αποβέσεως » 25.787.910	
Δρχ. 49.846.177	
VI. ΔΑΝΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΣ	
— Δανείων σε Λίγες Αγγλίας 2 1/2 %	Δρχ. 371.313.305
— » 1927-1930 » 46.296.200	
— Δανείων σε Δραχμές (εντοπιη-σμός) 3 1/2 %, 1971	Δρχ. 417.609.505
Μειών αποβέσεως	» 131.918.383
	285.691.122
	333.532.299
	301.109.360
	334.414.958
	437.787.867.499

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ

Επιτάξεις ενγύησης
Αξίες τόνων για εισπραξη
Αξίες για φυλάξη ή ενγύηση
Λοιπά λογαριασμοί ταξέως

1986
1.847.499.876
2.462.789.501
934.804.065
89.177.460
20.375.914
3.507.193.592

1985
1.591.799.196
2.462.789.501
934.804.065
89.177.460
20.375.914
3.507.193.592

1986
1.847.499.876
2.462.789.501
934.804.065
89.177.460
20.375.914
3.507.193.592

1985
1.591.799.196
2.462.789.501
934.804.065
89.177.460
20.375.914
3.507.193.592

1986
1.847.499.876
2.462.789.501
934.804.065
89.177.460
20.375.914
3.507.193.592

1985
1.591.799.196
2.462.789.501
934.804.065
89.177.460
20.375.914
3.507.193.592

Διάθεση καθαρών κερδών:

Καθαρά κέρδη χρήσεως

Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσεως

1986
3.395.374.723

1985
976.165

3.396.350.888

247.000.000

1.638.000.000

247.000.000

1.601.000.000

976.165

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

3.396.350.888

Ο Διοικητής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Γ. ΣΚΟΥΛΑΣ

1986

1985

1984

1983

1982

1981

1980

1979

1978

1977

1976

1975

1974

1973

1972

1971

1970

1969

1968

1967

1966

1965

1964

1963

1962

1961

1960

1959

1958

1957

1956

1955

1954

1953

1952

1951

Ο Σύμβουλος

Αθήνα, 29 Απριλίου 1987

Με ειδική εξουσιοδότηση του

Διοικητικού Συμβουλίου

ΑΡΤΥΡΙΟΣ Θ. ΣΠΕΡΑΝΤΖΑΣ

1986

1985

1984

1983

1982

1981

1980

1979

1978

1977

1976

1975

1974

1973

1972

1971

1970

1969

1968

1967

1966

1965

1964

1963

1962

1961

1960

1959

1958

1957

1956

1955

1954

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΟΡΚΩΣΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ

Προς τους κ.κ. Μετόχους
ΤΗΣ «ΕΘΝΙΚΗΣ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»

Ελέγξαμε τον ανωτέρω ισολογισμό της Ανώνυμης Εταιρείας «ΕΘΝΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ» της 31ης Δεκεμβρίου 1986 και το αποτελέσμά του, το οποίο προέκυψε από τις εργασίες της, κατά την εταιρική χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 1986.

Κατά τον έλεγγό μας εσφαλμάτως τις διατάξεις του άρθρου 37 του εκδοθέντος Ν. 2190 «περί Ανωνύμων Εταιρειών και τις ελεγκτικές διαδικασίες, τις οποίες εφόσον κατέληξε στα πλαίσια των ελεγκτικών αρχών που ακολουθεί το Σύνταγμα Ελλήνων Ορκωτών Λογιστών.

Η Τραπέζα ηήρεσε τα βιβλία και στοιχεία, τα οποία προβλέπεται ισχύουσα νομοθεσία και τα έδωσε στη διάθεσή μας για τη διενέργεια του ελέγχου. Παρασχέσαν οι υπαρμοφές και επεξηγήσεις τις οποίες ζητήσαμε.

Σημειώνεται ότι κατά την παρούσα χρήση, όπως και κατά την προηγούμενη, υπολογίσθηκε μεγαλύτερη πρόβλεψη από την προβλεπόμενη βάσει του Α.Ν. 396/68, για εισπραχθείσες απαιτήσεις και ενδεχόμενη μείωση της αξίας στοιχείων ενεργητικού, κατά Δρχ. 350.000.000, έναντι Δρχ. 450.000.000 της προηγούμενης χρήσεως.

Δεν έγινε άλλη τροποποίηση στη μέθοδο απογραφής σε σχέση με την προηγούμενη χρήση. Ο ανωτέρω ισολογισμός, καθώς και οι αναλύσεις αποτελεσμάτων χρήσεως και διαδόσεων κερδών, προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία της Τραπέζης και αφού ληφεί υπόψη η ανωτέρω σημείωσή μας (για την πρόβλεψη), απεικονίζουν, βάσει των διατάξεων που ισχύουν και λογιστικών αρχών, οι οποίες έχουν γίνει γενικά παραδεκτές και είναι ομομόρφως προς εκείνες της προηγούμενης χρήσεως, την οικονομική κατάσταση της Τραπέζης, κατά την 31η Δεκεμβρίου 1986, καθώς και τα αποτελέσματά της χρήσεως που έληξε αυτή την ημερομηνία. Οι βασικές λογιστικές αρχές που ακολουθήσε η Τραπέζα περιλαμβάνονται στην έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου προς την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της.

Αθήνα, 29 Απριλίου 1987

ΟΙ ΟΡΚΩΣΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Γ. ΚΥΡΙΑΔΗΣ

Ο Διευθυντής
Οικονομικών Υπηρεσιών
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Χ. ΖΑΡΟΓΛΟΥ

ΠΑΘΗΤΙΚΟ

1986	1985
Δραχμές	Δραχμές
I. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ	
Μετοχικό κεφάλαιο (μετοχές 1.800.000 προς Δρχ. 1.305)	Δρχ. 2.349.000.000
Αποθεματικά:	
— Από έκδοση μετοχών υπέρ το όνομα	» 507.448.475
— Σύμφωνο με το Ν.Δ. 3393/1955	» 427.520.000
— Τακτικό	» 500.800.000
— Προνοίας σύμφωνα με το Καταστατικό	» 500.800.000
— Έκτακτο	» 3.055.000.000
— Από υπερπλήρωση ακινήτων	» 6.270.000
— Αξία μετοχών από αναπροσαρμογή Ν. 1249/82	» 80.193.182
— Υπόλοιπο κερδών για τη νέα χρήση	» 976.165
	9.185.382.545 » 7.428.007.822
II. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ	
Κρατήσεις και προβλέψεις (για ενδεχόμενη υποπίστωση στοιχείων ενεργητικού)	5.908.132.625
III. ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ	
— Όψεως και Ταμειοπληρώ	Δρχ. 2.547.641.276
— Δραμειμένες	» 4.751.151.315
— Προθεσμίας	» 168.678.223.162
— Στεγαστικού Ταμειοπληρώ	» 95.278.076.726
	271.255.092.479 » 76.924.062.886 215.545.125.617
IV. ΤΡΑΠΕΖΙΚΑ ΟΜΟΛΟΓΑ ΣΕ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ	
Υ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ	
Τραπέζα της Ελλάδος (από τις οποίες δραχμοφρόδεσμες	Δρχ. 118.780.937.265
Δρχ. 4.150.620.000)	
Δραχμές (από τις οποίες δραχμοφρόδεσμες	Δρχ. 1.242.107.000)
Δρχ. 1.242.107.000)	
VI. ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΑ ΔΑΝΕΙΑ ΕΚΔΟΣΕΩΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ	
Δάνεια σε Λίγες Αγγλίας 2 1/2 %, 1927-1930:	
— Ονομαστική αξία ομολογίων σύμφωνα με το Ν.Δ. 3393/1955	» 654.240
Μειών ομολογίες αποβέσεως	» 1.295.760
Ομολογίες σε κυκλοφορία	Δρχ. 264.976.441
(από τις οποίες δραχμοφρόδεσμες € 20.700)	
Δάνεια σε Δραχμές (εντοπιησμός)	Δρχ. 46.296.200
31/2 %, 1971	» 3.083.600
Ονομαστική αξία ομολογίων σύμφωνα με το Ν. 1000/1971	Δρχ. 43.212.600
Μειών Ομολογίες αποβέσεως	» 308.189.041
(από τις οποίες δραχμοφρόδεσμες	» 43.212.600
Δρχ. 268.500)	
VII. ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ	
Ελληνικό Δημόσιο - Δάνεια	Δρχ. 4.721.166.152
— Λογαριασμοί του	» 324.158.875
— Διαφορά κεφάλαια	Δρχ. 5.045.325.027
Πιστωτικοί λογαριασμοί από δάνεια για λογαριασμό τρίτων	» 284.042.040
Ελληνικό Δημόσιο - φόροι Ν. 1249/82	» 30.373.405
Προσφυρικά πιστωτικά λογαριασμοί	» 16.634.045.170
Τόκοι εντόκων γραμματίων Ελληνικού	» 536.026.523
Τόκοι εντόκων γραμματίων Ελληνικού	» 627.495.724
Δημοσίου επισημής χρήσεως	» 1.065.171.211
Κεφάλαιο ασφαλιστικής χρηματοδότησεων	» 1.352.984.127
Δανείων Ν.Δ. 1138/72	
Μερίσματα πληρωτέα	Δρχ. 1.638.000.000
Χρήσεως 1986	» 26.177.600
Παραμένειαν χρήσεων	35.022.578.362 » 1.158.917.082 24.133.018.758
	535.218.026.664
	437.787.867.499
Λογαριασμοί ταξέως:	
Επιτάξεις υπέρ τρίτων	179.474.915
Δραχμοφρόδεσμες για εισπραξη	23.362.555
Αξίες για φυλάξη ή ενγύηση	» 6.004.245
Λοιπά λογαριασμοί ταξέως	» 604.563
	209.742.502
	171.230.269
	17.008.245
	9.004.245
	603.110
	194.831.519

1986	1985
Δραχμές	Δραχμές
Τοκοί: Τόκοι χρεωστικοί και άλλες επιβουλιανές Δρχ. 30.270.952.214	
Μειών: Τόκοι χρεωστικοί και άλλες επιβουλιανές Δρχ. 30.270.952.214	
στην Τραπέζα Ελλάδος	» 138.718.880
Μικτά κέρδη από εργασίες	
Προσδοκί περιουσίας Τραπέζης και άλλες συναφείς ωφέλειες	
	9.400.654.650
	7.724.965.664

3.088.145.276	3.088.976.165
830.889	3.088.976.165
172.000.000	1.143.000.000
1.638.000.000	172.000.000
247.000.000	1.601.000.000
1.264.000.000	976.165
350.888	3.396.350.888
3.396.350.888	3.396.350.888

3.395.374.723	976.165
3.396.350.888	247.000.000
1.638.000.000	247.000.000
247.000.000	1.601.000.000
1.264.000.000	976.165
350.888	3.396.350.888
3.396.350.888	3.396.350.888

(α) Σε τακτικό αποθεματικό σύμφωνα με το Καταστατικό
(β) Σε μέγιστο μικτό επί 1.800.000 μετοχών προς Δρχ. 910 κατά μετοχή
(γ) Σε ειδικό αποθεματικό προνοίας σύμφωνα με το Καταστατικό
(δ) Σε έκτακτο αποθεματικό
(ε) Υπόλοιπο για την επόμενη χρήση

Ο Διοικητής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Γ. ΣΚΟΥΛΑΣ

198

Ποινή φυλάκιση ενός μηνός με τριετή αναστολή και στέρηση ατέλειας δημοσιογραφικού χάρτου για 15 μέρες επέβαλε το Εφετείο Ιωαννίνων στον δημοσιογράφο Νίκο Κακαουνάκη.

Όπως είναι γνωστό ο Δ/ντής του «Καλαμιού» πρωτόδικα είχε καταδικασθεί ερήμην με 4 χρόνια φυλάκιση χωρίς η έφεση να έχει ανασταλτικό χαρακτήρα μετά από μήνυση που κατέθεσαν εναντίον του οι Αριστείδης Σωτηριάδης και Τιμοθέων Τζαλονίκος, γιατί τους συμπεριέλαβε στην γνωστή «λίστα του Γούκου».

Προχθές ο πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου κ. Τζαλονίκος δέχθηκε την δήλωση που έκανε ο κ. Κακαουνάκης και απέσυρε την μήνυσή του.

Με την δήλωσή του ο κατηγορούμενος αποκαθιστά δημόσια την τιμή του εγκαλώντας και τονίζει ότι δεν είχε πρόθεση να τον βλάψει.

Ενώ ο κ. Τζαλονίκος δέχθηκε την δήλωση ο κ. Σωτηριάδης, δεύτερος μηνυτής δεν την δέχτηκε. Έτσι γύρω στις 10 προχθές το βράδυ άρχισε η εκδίκαση της υπόθεσης.

Στην έδρα ήταν: Πρόεδρος κ. Μαντής, εφέτες κ.κ. Δρύλιος και Τσίρος, Εισαγγελέας κ. Τσίμας.

Δικηγόροι: υπεράσπισης του κατηγορουμένου οι Ευάγγελος Γιαννόπουλος και Άκης Οικονόμου.

Μάρτυρες υπεράσπισης οι Κώστας Καρδαβέλας, Λυκούργος Κομήνης και Λευτέρης Παπαδόπουλος.

Πολιτική αγωγή ήταν ο Χρήστος Ιωάννου και ο Σπυρίδων Σπένγγος.

Μάρτυρες κατηγορίας ήταν οι Αριστοφάνης Πορφύρης, Μιχ. Παντελής, Κων. Κήτας και ο κ. Κаланταριδής.

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΛΗΘΚΟΝ

Πριν αρχίσει η ακροαματική διαδικασία που - σημειωτέον κράτησε ως τις 4 το πρωί χθες - ο πρόεδρος της έδρας κ. Μαντής κάλεσε τον Κακαουνάκη για να μιλήσει σχετικά με το κατηγορητήριο που του απαγγέλλθηκε.

Ο κατηγορούμενος είπε ότι «δεν ήξερα τον κ. Σωτηριάδη για να τον βάζω σκόπιμα. Μόνο από δημοσιογραφικό καθήκον συμπεριέλαβα το όνομά του στην κατάσταση».

Στην συνέχεια η υπεράσπιση (Γιαννόπουλος) είπε στο εφετείο ότι έτσι όπως είναι διατυπωμένο το κατηγορητήριο για συκοφαντική δυσφήμιση μέσω του τύπου δεν μπορεί να στηριχθεί δεδομένου ότι για να υπάρχει συκοφαντία πρέπει να υπάρχει πρόθεση από πλευράς του κατηγορουμένου να προσβάλει ή να δυσφημίσει τον μηνυτή. Πρόθεση όμως δεν υπάρχει άρα δεν υπάρχει συκοφαντία.

Το δικαστήριο απέρριψε την ένσταση και συνέχισε την ακροαματική διαδικασία.

Ο ΜΗΝΥΤΗΣ

Αρχικά κατέθεσε ο μηνυτής ο οποίος αναφέρθηκε στο ιστορικό της όλης υπόθεσης.

«Στις 12 Σεπ. 1986 - είπε πήγα στην Τράπεζα και οι υπάλληλοι δεν με αντιμετώπισαν όπως πρώτα. Αναρωτήθηκα γιατί και τους ρώτησα τι συμβαίνει. Μου είπαν δεν διαβάσατε τις σημερινές εφημερίδες οι οποίες έχουν και το δικό σου όνομα στην λίστα του Γούκου».

Πηγαίνοντας προς το κατάστημά μου είδα εμπόρους σε πηγαδάκια να σχολιάζουν το δικό μου όνομα. Έστειλα έναν υπάλληλο να μου πάρει εφημερίδα αλλά δεν βρήκε.

Τηλεφώνησα στην συνέχεια στην Αθήνα για κάποιες δουλειές μου και μου είπαν ότι εκεί γίνεται χαλασμός. Είδα ότι το θέμα πήρε έκταση και αποφάσισα να φύγω για την Αθήνα. Δεν μπορούσα ούτε στιγμή να μείνω. Πήγα λοιπόν στην Αθήνα βρήκα τον δικηγόρο μου επισκέφθηκα τον Εισαγγελέα υπηρεσίας για να κάνω μήνυση και να γίνει αυτόφωρο αλλά ο τελευταίος μου είπε ότι δεν μπορεί να γίνει...».

Στη συνέχεια ο κ. Σωτηριάδης είπε ότι επισκέφθηκε τον Δ/ντή της Ελευθεροτυπίας κ. Φυντανίδη ο οποίος του είπε ότι «για όλα φταίει ο Κακαουνάκης που ήθελε να κάνει διαφήμιση να πουλήσει 400.000 φύλλα για να οικονομήσει...» είπε ακόμη ότι επισκέφθηκε τον κ. Κακαουνάκη στην Εφημερίδα «Καλάμι» ο οποίος τον κοίταξε με υπεροψία και του είπε ότι έχει όλα τα στοιχεία σε βάρος

Μετά από 6ωρη δίκη στο Τριμελές Εφετείο ΜΕΙΩΘΗΚΕ ΣΕ 1 ΜΗΝΑ ΜΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ Η ΠΟΙΝΗ ΤΟΥ Ν. ΚΑΚΑΟΥΝΑΚΗ



Χαμόγελα μετά την απόφαση... Ο Ν. Κακαουνάκης με τους δικηγόρους του κ.κ. Γιαννόπουλο και Οικονόμου

του.

Καταλήγοντας στην κατάθεσή του ο κ. Σωτηριάδης είπε ότι δεν μπορεί ο καθένας που έχει μια εφημερίδα να λασπολογεί σε βάρος εντίμων πολιτών και να θίγει την τιμή τους. Την τοκογλυφία την καταδικάζω σαν πράξη επαίσχυντη. Θίχτηκε η τιμή και η υπόληψή μου. Η κόρη μου δεν ήθελε να βγει 10 μέρες από το σπίτι γιατί ντρέπονταν.

Ο κ. Κακαουνάκης είπε ότι έχει στοιχεία. Γι' αυτό τον μήνυσα να έρθει εδώ να μας τα δείξει...».

ΕΙΣ. Μετά την δημοσίευση έγινε προσπάθεια να σας αποκαταστήσει.

ΜΗΝ. Όχι, καμία.

ΠΡΟΕΔ. Πως σας έθιξε; Γιατί σας είπε ότι είστε θύμα ή συνεργάτης.

ΜΗΝ. Το άρθρο ομιλεί για θύματα εκείνους που κατέθεσαν λεφτά στον Γούκο.

ΠΟΛ. ΑΓ. (ΙΩΑΝΝΟΥ) Όταν πήγατε στο Γραφείο του Κακαουνάκη πως σας φέρθηκε;

ΜΗΝ. Με υπεροψία. Είχε το συμπίουκι του στο στόμα και μας έλεγε ότι έχει στοιχεία. Ήμουν μαζί με τον κ. Παπασταύρου.

ΠΟΛ. ΑΓ. Γνωρίζατε καθόλου τον Γούκο.

ΜΗΝ. Όχι.

ΠΟΛ. ΑΓ. Σας έθιξε το δημοσίευμα σαν έμπορο;

ΜΗΝ. Ναι. Είχα τεράστια απώλεια. Είμαι γνωστός στην Ήπειρο και όλοι είπαν αφού ο Σωτηριάδης έχει τα βάζει και στον Γούκο να πάρει περισσότερα;

ΥΠΕΡ. (Οικονόμου) Είπατε ότι επειδή είστε γνωστός στην Ήπειρο προτίμησε να βάλει τ' όνομά σας για να έχει κυκλοφορία;

ΜΗΝ. Ωραία ερώτηση. Σ' όλη την Ελλάδα είμαι γνωστός γι' αυτό προτίμησε να βάλει και τ' όνομά μου για να είναι η λίστα περισσότερο ενδιαφέρουσα.

ΥΠΕΡ. Και θα πουλούσε 400.000 φύλλα βάζοντας τ' όνομά σας κύριε Σωτηριάδη.

ΜΗΝ. Ήθελε να κάνει εσφέ!

ΥΠΕΡ. (Γιαννόπουλος) Γιατί αυτοκτόνησε ο Υφαντής. Το ξέρεις.

ΜΗΝ. Όχι. Μόνο ότι έγραψαν οι εφημερίδες ξέρω.

ΥΠΕΡ. Σας γνώριζε ο κατηγορούμενος.

ΜΗΝ. Όχι.

ΜΑΡΤΥΡΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

Στην συνέχεια εξετάστηκαν οι μάρτυρες κατηγορίας με πρώτο τον Αριστοφάνη Πορφύρη ο οποίος είπε ότι το ότι συμπεριλήφθηκε το όνομα το κ. Σωτηριάδη στη λίστα αυτό είναι προσβλητικό και θίγει την τιμή τόσο του ίδιου όσο και της οικογένειάς του.

Είπε ακόμη ότι ο Σωτηριάδης είναι γνωστός έμπορος στα Γιάννινα και με την μέχρι τώρα σπουδή του δεν έδωσε ποτέ καμία αφορμή να γίνει κοινός γνώμος από το όνομά του.

Ο κ. Κακαουνάκης θα έπρεπε πριν δημοσιεύσει την λίστα να ελέγξει αν τα ονόματα που περι-

λαμβάνονται σ' αυτή, πραγματικά είναι συνεργάτες ή θύματα του Γούκου.

ΕΙΣ. Ο αντίκτυπος του δημοσιεύματος για το άτομα του κ. Σωτηριάδη ποιάς ήταν.

ΜΑΡΤ. Να σας διηγηθώ ένα περιστατικό που έγινε μ' ένα φίλο μου και φίλο του κ. Σωτηριάδη για να καταλάβετε. Με πήρε λοιπόν στο τηλέφωνο και μου είπε για την λίστα. Μου διάβασε μερικά ονόματα και στο τέλος μου είπε:

«Και τώρα άκου και το ατίθιμο» «Ποιάς» τον ρώτησα. «Μάντρε» μου είπε. Με τα πολλά εν πάσει περιπτώσει μου είπε. «Ο Σωτηριάδης».

ΠΟΛ. ΑΓ. Γ. Γνωρίζε τον Γούκο ο κ. Σωτηριάδης.

ΜΑΡ. Όχι. Ούτε εγώ τον γνώριζα. Ούτε οι έντιμοι Γιαννιώτες τον γνώριζαν.

ΠΟΛ. ΑΓ. Όλα αυτά ήταν ψέμματα;

ΜΑΡ. Ναι. Το έκανε εκ προθέσεως για να πουλήσει φύλλα.

ΥΠΕΡ. (Γιαννόπουλος) Θύμα και συνεργάτης είναι το ίδιο; Σας ρωτώ για να διαφύσω την πολιτική αγωγή.

ΠΟΛ. ΑΓ. (Ιωάννου) Σας διαφύω εγώ.

ΥΠΕΡ. (Γιανν.) Όχι και να με διαφύσετε εσείς. Δεν έχει το μπόι να το κάνει.

ΠΟΛ. (ΙΩΑΝΝ) Είμαι πιο... αη-λός. Αλλά απαγορεύω σε κάθε τέως υπουργό Δικαιοσύνης να με διαφύει. (Γέλια στο ακροατήριο).

ΥΠΕΡ. (Γιανν.) Δεν ήμουν ποτέ υπουργός Δικαιοσύνης. Εργασίας ήμουν. (Γέλια στο ακροατήριο).

ΥΠΕΡ. Εδώ ήρθαμε καλόπιστα να τα βρούμε. Συναντηθήκαμε με τον γιατρό και δέχτηκε την δήλωσή. Εσείς γιατί επιμένετε. Γιατί τόση επιμονή. Μήπως ο κ. Σωτηριάδης έχει κανένα πρόβλημα. Γιατί;

Περίπου τα ίδια πράγματα και πάνω στο ίδιο πλάνο κινήθηκαν και οι υπόλοιποι μάρτυρες κατηγορίας. Όλοι δηλαδή υποστήριξαν ότι εθίγει η τιμή του μηνυτή και πως το δημοσίευμα έγινε σκόπιμα.

ΜΑΡΤΥΡΕΣ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗΣ

Ακολούθως άρχισε η εξέταση των μαρτύρων υπεράσπισης με πρώτο τον κ. Κομήνη πρώην Δ/ντή της ΠΡΩΤΗΣ.

«Το θέμα που δικάζεται σήμερα - είπε - είναι ένα καθημερινό δίλημμα που υπάρχει στην εφημερίδα. Ένα δίλημμα καθημερινής συγκρούσεως της δεοντολογίας. Ο χρόνος που έχει στην διάθεσή του ο δημοσιογράφος είναι μικρός και δεν μπορεί να ερευνηθεί αν η πληροφορία είναι σωστή. Υπάρχει λοιπόν το πρόβλημα. Να προφυλάξει το δημόσιο συμφέρον δημοσιεύοντας στην εφημερίδα ή να μην την δημοσιεύσει για να μην προσβάλει κάποια άτομα.

Πάντως εκείνο το βράδυ με πήρε τηλέφωνο και συζητήσαμε το θέμα.

Είχε την πληροφορία από καλή πηγή. Του είπα να την δημοσιεύσει.

Εκείνη την εποχή υπήρχε αναβρασμός. Γνωρίζαμε ότι ο Γούκος είναι η κορυφή του παγόβουνου τοκογλυφίας και παρατράπεζες υπάρχουν σ' όλη την Ελλάδα. Έπρεπε να το δημοσιεύσει λοιπόν αλλά δεν μπορούσε να επαληθεύσει την είδηση. Έτσι προτιμήθηκε σωστά να δημοσιευθεί η είδηση και αν γινόταν ένα λάθος να το επανορθώναμε την άλλη μέρα.

ΠΟΛ. ΑΓ. Όταν θγάνει μια καινούργια εφημερίδα συνήθως ψάχνει να βρει κάποιο θέμα σημαντικό για να πιάσει;

ΜΑΡΤ. Λέτε δηλαδή ότι θα επιτέλει ένα ψέμα για να βγει;

ΥΠΕΡ. Το ότι δημοσίευσε την λίστα το έκανε για να πουλήσει φύλλα;

ΜΑΡ. Όχι. Νομίζω ότι το έκανε από δημοσιογραφικό καθήκον.

ΧΑΡΔΕΒΕΛΑΣ

Στην κατάθεσή του ο Κώστας Χαρδαβέλας είπε ότι γνωρίζει τον δημοσιογράφο Κακαουνάκη 20 χρόνια.

Ότι έχουν συνεργαστεί μαζί και ότι πρόκειται για έναν έντιμο και σωστό δημοσιογράφο.

Όσον αφορά το θέμα της επαλήθευσης που ακούγεται από προσωπική πείρα σας λέω ότι κάτι τέτοιο είναι εντελώς αδύνατο. Έκανα μια τηλεοπτική εκπομπή, ασχολήθηκα με το θέμα αλλά δεν μπόρεσα να βρω πραγματικά αρχή και τέλος.

Στην συνέχεια ο μάρτυρας υπεράσπισης είπε ότι η πηγή ήταν αξιόπιστη και πως καλώς δημοσιεύθηκε η λίστα.

Τέλος κατέθεσε και ο Λευτέρης Παπαδόπουλος ο οποίος αναφέρθηκε και αυτός στο θέμα του λίγου χρόνου που διαθέτει μια εφημερίδα για να επαληθεύσει ή όχι μια είδηση και πως δεν υπήρχε ούτε δόλος ούτε σκοπιμότητα για τον κ. Σωτηριάδη μια και δεν τον ήξερε.

ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ

Μετά το τέλος της ακροαματικής διαδικασίας αγόρευσε ο κ. Εισαγγελέας ο οποίος αναφέρθηκε γενικά στο ρόλο του Τύπου. Είπε ότι η καλή χρήση της ελευθεροτυπίας βοηθάει το κοινωνικό σύνολο αντίθετα με τον κιτρινισμό που επιφέρει σοβαρά προβλήματα.

Μίλησε για το λειτουργήμα του δημοσιογράφου λέγοντας ότι είναι υποχρεωμένος να ελέγχει πάντα την ει-

δηση και να μην δημοσιεύει ειδήσεις που θίγουν άτομα και πρόσωπα χωρίς να υπάρχουν στοιχεία.

Είπε ακόμα ότι είναι προφανής η θέση του κατηγορουμένου να βγει με ένα «γερό» θέμα για να πουλήσει φύλλα αλλά δεν αποδείχτηκε η σκοπιμότητα, ο δόλος για την συκοφαντία και ως εκ τούτου πρότεινε την ποινή φυλάκισης 3 μηνών για απλή εξυβρίση.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

Η πολιτική αγωγή στην αγόρευση της επανέλαβε ότι το δημοσίευμα ήταν σκόπιμο. Ότι ο κατηγορούμενος γνώριζε πως η λίστα δεν ήταν πραγματική αλλά την δημοσίευσε για διαφορετικούς λόγους. Ότι ο κατηγορούμενος δεν έχει το δικαίωμα επιδηθ' βγάζει μια εφημερίδα να λασπολογεί ασύστολα και να βρίζει όποιον θέλει. Ότι είχε υποχρέωση να επαληθεύσει την λίστα και που δεν έκανε. Διαφώνησε με την πρόταση του Εισαγγελέα και είπε ότι εδώ το δημοσίευμα έγινε εν γνώσει της αναληθείας και συνεπώς συνίσταται το αδίκημα της συκοφαντίας.

ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗ

Η υπεράσπιση (Οικονόμου) είπε ότι σίγουρα δεν υπάρχει πρόθεση να θιχθεί το πρόσωπο και η τιμή του κατηγορουμένου. Ότι ο κατηγορούμενος μόνον από καθαρά δημοσιογραφικό καθήκον δημοσίευσε την λίστα και αυτό αποδείχτηκε από την ακροαματική διαδικασία. Ότι ο κ. Σωτηριάδης με την μήνυσή του δεν επιδιώκει την αποκατάσταση της τιμής του αλλά την εκδίκαση για άγνωστους λόγους.

Ο δεύτερος της υπεράσπισης κ. Γιαννόπουλος είπε ότι η δική του παρουσία έχει σαν σκοπό να υπερασπίσει και την δικαιοσύνη και την ελευθερία του τύπου.

Μια δικαιοσύνη - η οποία χωρίς φόβο το λέω - έχει πληγεί καταδικάζοντας ένα δημοσιογράφο με 4 χρόνια φυλάκιση και μάλιστα η έφεση να μην έχει ανασταλτικό χαρακτήρα. Η ποινή αυτή ήταν τρομακτική.

Για τις εφημερίδες που είχαν την λίστα και δεν την δημοσίευαν είπε ότι αυτό έγινε από πολιτική σκοπιμότητα και εκεί οφείλεται όλος ο θόρυβος.

Μιλώντας για το κατηγορητήριο το χαρακτήρισε ανάπηρο, διαστρεβλωμένο και πλαστογραφημένο γιατί αναφέρει ότι ο κατηγορούμενος αποκάλυψε μόνο «συνεργάτη» το μηνυτή ενώ το κείμενο μιλάει για συνεργάτες και θύματα.

«Κανείς - κατέληξε - δεν έχει το δικαίωμα να περικυβιέται φράσεις και να επιλέγει λέξεις για να στηρίξει όπως θέλει το κατηγορητήριο».

Τελικά γύρω στις 4 παρά πέντε εκδόθηκε η απόφαση που προαναφέραμε.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΟΥ Κ.Κ.Ε.

Έκλεισαν χθές το απόγευμα οι εργασίες του 12ου συνεδρίου του ΚΚΕ με ομιλία του Γενικού Γραμματέα της ΚΕ, στην οποία ο Χ. Φλωράκης συνόψισε τα συμπεράσματα του γόνιμου διαλόγου που αναπτύχθηκε στη διάρκεια του τριμήνου.

Στό μεταξύ συνεχίστηκαν χθές οι ομιλίες συνέδρων και οι χαιρετισμοί αντιπροσωπειών ξένων κομμάτων. Μίλησαν σύνεδροι και χαιρέτισαν το συνέδριο: Ο Βασ. Τουμπορκόφσκι, μέλος του προεδρίου της ΚΕ της Ένωση Κομμουνιστών Γιουγκοσλαβίας. Ο Χοσέ Καντέ Μαρόνι, μέλος της ΚΕ. του ΚΚ Χιλή. Ο Κοσταντίν Νικολάε, μέλος της πολιτικής εκτελεστικής επιτροπής της ΚΕ του ρουμανικού ΚΚ. Ο Μίρ Σαρχμπί Καρβάλ, αναπληρωματικό μέλος του Π.Γ. και Γραμματέας της ΚΕ του Λαϊκού Δημοκρατικού Κόμματος του Αφγανιστάν. Ο Γουμπορεότ Ντέσι, Γραμματέας της ΚΕ του κόμματος εργαζομένων Αιθιοπίας, ο Γκέρον Σαϊμόν, Γραμματέας της ΚΕ του Κ.Κ. Η.Π.Α. και ο Χορχέ Ρισκέτ, μέλος του

Π.Γ. του Κ.Κ. Κούβας.

Σήμερα Σάββατο θα εκλεγούν τα κεντρικά όργανα του κόμματος (ΚΕ και Κεντρική Εξελεγκτική Επιτροπή) και στη συνέχεια η ΚΕ θα εκλέξει τον Γενικό Γραμματέα της.

Την Κυριακή στις 11.00 το πρωί θα γίνει μεγάλη συγκέντρωση προς τιμή του 12ου συνεδρίου στο γήπεδο της ΑΕΚ στην Ν. Φιλαδέλφεια. Στην συγκέντρωση θα μιλήσει ο Γενικός Γραμματέας της νέας ΚΕ. και μετά την ομιλία θα ακολουθήσει μουσικό πρόγραμμα.

Ο Νομάρχης στο Νομαρχιακό Ταμείο

Χθές ο Νομάρχης κ. Γιάννης Σαβαλάνος επισκέφθηκε το συνεργείο του Νομαρχιακού Ταμείου και στη συνέχεια τη Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων όπου είχε συνεργασία με τις υπηρεσίες αυτές για τον τρόπο λειτουργίας και εξέτασε τα προβλήματα τους.